

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





# TIDNING FÖR TRÄDGÅRDSODLARE.

N<sup>o</sup> 5.

Maj 1868.

7:de årg.

Af denna tidning, som uteslutande sysselsätter sig med till trädgårdsodlingen hörande ämnen och i hvilken Svenska trädgårdsföreningen, Stockholms gartnersällskap och Upsala trädgårdssällskap offentliggöra sina förhandlingar, utkommer ett nummer i hvarje månad. — Prenumerationspriset är för helt år, såväl å postkontoren och i bokhandeln, som hos redaktionen *Två riksdaler riksmünt.* — Bref adresseras till *Redaktionen af Tidning för trädgårdsodlare, Stockholm & Experimentalfältet.*

## Huru skall trädgårdsodlingen ställas för att blifva vinstgifvande?

8.

I det föregående hafva vi några gånger framhållit, att man i allmänhet hos oss har benägenhet att företrädesvis slå sig på några få odlingsarter och att man således lätt kommer att producera för mycket af åtskilligt, så att deraf å somliga orter icke kan vinnas fördelaktig afsättning, och vi hafva särskildt nämnt att förhållandet är sådant i fråga om odlingen af köksväxter. Men om man hos oss följde med sin tid lika så väl, då det vore fråga om att producera, som då det gäller att konsumera, så skulle detta förhållande med afseende på köksväxto-dlingen lätt kunna vändas till vår fördel. Vi hafva förut sagt och kunna med all trygghet ännu en gång upprepa, att de svenska trädgårdsodlarna äro ibland de skickligaste köksväxto-dlare i verlden; men denna deras konst inkränker sig ock nästan uteslutande till att frambringa köksväxतालsterna. Rörande dessas fördelaktigaste tillgodogörande, deras förvaring eller konservering för någon längre tid och någon ändamålsenligt ordnad afsättning, deri är kändedommen ännu mycket klen och deri återstår således ännu mycket, ja nära nog allt, att göra, och likväl är denna del af saken af mycken vikt; ty endast derigenom att man på det lämpligaste och fördelaktigaste sätt kan tillgodogöra sig eller afsätta köksträdgårdsprodukterna, kan den icke ringa konst, som fordras för att frambringa dem, bli fullt fördelaktig för odlaren. Strängt taget borde dock köksväxters konservering kunna utgöra en särskild industri, ty trädgårdsodlarens uppmärksamhet tages så mycket i anspråk af sjelfva odlingen, att han icke kan egna någon mer omfattande verksamhet åt konservering och det vore derföre önskligt att hos oss, liksom i utlandet, fabriker anlades för detta ändamål, och till hvilka trädgårdsodlarna hade tillfälle att afsätta sina produkter. Sjelfva förfarandet vid köksväxters konservering på ändamålsenligaste sätt är ännu så godt som okänt hos oss, men vi skola här nedan, för att gifva en idé om saken, anföra något af hvad vi läst derom.

### 1. Grönsakers torkning och pressning.

Åtskilliga grönsaker, såsom hvitkål, spenat m. fl. kunna med fördel konserveras genom torkning och pressning. En trädgårdsodlare, Masson i Paris, lärar vara den som uppfunnit denna konst och den har numera i utlandet vunnit en sär-

deles vidsträckt användning. De till konservering afsedda växterna rensas, sönderskäras något då detta behöfs, t. ex. med hufvudkål, torkas i särskildt inrättad ugn och pressas sedan i en hydraulisk press, så att de erhållas i hårda kakor för-måde ungefär som tegelstenar. Dessa kakor in-packas i trälådor och kunna på ett torrt ställe, utan att taga skada, förvaras i flera år. Genom detta förfarande skola grönsakerna icke allenast fullkomligt bibehålla alla de goda egenskaper, som utmärka dem såsom färska, utan som nästan allt det vatten de innehålla blifvit aflägsnadt, kunna de med ringa kostnad försändas lång väg, och de intaga så litet rum, att en kvantitet hvitkål, tillräcklig till 18,000 portioner, icke lär upptaga fullt 40 kubikfots utrymme, d. v. s. att ett sådant parti skulle väl kunna rymmas i en låda af t. ex. 5 fots längd, 4 fots bredd och 2 fots höjd. För dem som bo i större städer och ha trångt utrymme och i synnerhet för proviantering af fartyg, äro dylika torkade och pressade grönsaker således af mycket värde. Då man vill begagna dem lägges den behöfliga portionen i ljumt vatten omkring 30—40 minuter, på hvilken tid allt det vatten, som de genom torkningen förlorat, åter insuges, hvarefter de kokas liksom friska grönsaker. Enligt anställda försök hade 13 $\frac{1}{2}$  lod »presskål» efter en timmas uppmjukning i varmt vatten uppsugit 58 lod deraf och sedan den blifvit kokad vägde den 88 lod och hade alldeles samma utseende, lukt och smak som färsk kål. Hvitkål kan man dock visserligen lätt nog förvara frisk hela vintern, der man har passande plats derför, men mycket annat låter icke förvara sig, såsom spenat, sallat m. m. d. och för sådant är metoden allestädes af mycket värde. Föröfrigt lärer denna metod att konservera grönsaker vara bättre än att salta dem, ty genom saltets inverkan förlora de mycket af sina närande beståndsdelar, hvilket icke lär vara fallet vid denna metod.

### 2. Grönsakers förvaring genom inkokning i bleckdosor.

Denna förvaringsmetod har fått namn af den Appertska, efter en person med namnet Appert, som först bringat densamma i större användning. Förfarandet härvid är i korthet följande. Det till förvaring afsedda grönsakerna sättas på elden med hett vatten och kokas tills de äro nära fär-



*den vidlyd d. S. Sjöström*



digkokta — de kokas således icke tills de blifvit fullkomligt mjuka — och tömmas derefter i bleckdosor, hvilka helt och hållet fyllas, hvarefter locket genast tillödes. Derefter nedsättas dosorna i kokande vatten och kokas så länge tills kokhettan inträngt i midten af dosan, hvartill med hänsyn till dosornas storlek skall åtgå från 2 till 4 timmar. Härvid fordras att en bleckslagare är närvarande, för att tillöda möjligen befintliga otätheter, hvilka gifva sig tillkänna genom små luftblåsor som blifva synliga i vattnet.

På detta sätt inkokade grönsaker skola hafva en oförgänglig varaktighet, så att ännu efter flera års förlopp skola de vara af alldeles samma beskaffenhet som då de inlades. Sparris, blomkål o. d., som icke lämpligen kunna torkas och pressas, förvaras bäst på detta sätt. Dosorna böra icke tilltagas större än att innehållet i en sådan kan på en gång förbrukas, emedan innehållet hastigt blir skämdt sedan den öppnats, och böra dosornas storlek således rättas efter det hushåll för hvilket de äro afsedda, men för särskildta behof, nämligen då en större mängd erfordras på en gång, kunna de vara af flera kannors rymd.

3. *Diverse andra förvaringsmetoder*  
 såsom grönsakers *insaltning* och *torkning utan pressning* äro redan så kända äfven hos oss, att de blott behöfva omnämnas. Man har således länge hos oss brukat insalta gurkor, stångbönor, spenat och åtskilligt annat. Insaltade grönsaker äro dock tyngre att transportera och skrymma mer, hvarjemte de icke heller skola vara så närande, som de hvilka torkats. Ärtor pläga äfven hos oss rätt ofta plockas omogna och torkas, men sällan om någonsin bringas sålunda hos oss torkade ärtor i handeln, utan införskrifvas dylika — t. ex. s. k. ryska ärtor — från utlandet. För den som har en trädgård, så långt från någon god afsättningsort, att vanliga grönsaker icke med fördel kunna afsättas, borde en dylik industri kunna bedrivas med fördel.

Med dessa antydanden hafva vi blott velat fästa uppmärksamheten på det här afhandlade ämnet, i förhoppning att äfven derigenom kunna i någon mån bidraga till att göra trädgårdsod-

lingen lönande. I fråga om närmare underrättelser för sjelfva utförandet, ha vi sett blott ett enda arbete på svenska, som berör detta ämne, nämligen *doktor H. Klenckes kemiska kokbok*, bearbetad för svenska läsare af *Wilhelm Kjellgren*, hvilket arbete finnes tillgängligt i hvarje bokhandel och kostar 1 rdr 50 öre.

Sedan ofvanstående var nedskrifvet hafva vi haft glädjen att emottaga en erinran rörande samma ämne, hvilket visar att flera än vi tänka på denna sak, och vi tillåta oss härmed ett utdrag ur det bref, hvori denna erinran förekom, i förhoppning att dess författare icke kan ha något deremot. Nämnda utdrag följer här:

— — — — —  
 — — »vågar jag fästa uppmärksamheten på att det vore önskligt om Gartnersällskapet och andra trädgårdsodlare ville associera sig för att frambringa någon liten fabrik för torkade (pressade) och konserverade legumer. Uti ett land som vårt, der grönsaker måste *konserveras*, på ett eller annat sätt, under 8 à 9 månader, der borde väl en sådan industri blomstra.

»Af trädgårdstidningen ser man hvilken mängd grönsaker införas hit till Sverige. Våra frihandlare må säga hvad de vilja, men nog borde vi kunna sjelfva förse landet med dylika varor. I Norrige tillverkas dylika *pressade* grönsaker; men ej i Sverige, om icke i Carlstad.

»Men här i Stockholm borde finnas en dylik fabrik, som kunde uppköpa trädgårdarnes produkter, då de under sommaren icke finna afnämare.

»Var god tänk härpå och inför något härom uti Tit. tidning, ty härigenom, tror jag, skulle trädgårdsodlingen häromkring sjelfva Stockholm betydligt uppmuntras.

»Ställningen är sådan inom landet, att hvar och en måste söka framkalla nya näringskällor och bland dessa är trädgårdsodlingen af oerhörd vikt för vårt gamla Sverige.»

Till ofvanstående få vi tillägga att på sista tiden har fråga blifvit väckt om upprättandet i Stockholm af en fabrik för konservering af trädgårdsalster och hvarom vi hoppas snart nog kunna lemna närmare underrättelse.

### Berättelse om Stockholms gartnersällskaps verksamhet under år 1867.

Afgifven vid sammankomsten i sistlidne januari af Sällskapets ordförande *N. J. Eriesson*.

Ett år har åter tilländagått och hvad som kan sägas om detsamma är, att det för trädgårdsodlaren inom våra bygder varit ett utaf de otacksammaste. Mätte gynnsammare och väl-signelserikare år efterfölja detta nu förflutna, ty utan tjenlig väderlek blifva såväl skörden som inkomsten af de mångartade och ofta ömtåliga växtarter, som odlas i våra trädgårdar, knapp och oviss.

Oaktadt årets missgynnande väderlek och låga sommarvärme, får jag dock till glädje för oss

alla återföra i edert minne de pris som blifvit våra gemensamma produkter tilldeladt vid hortikulturrexpositionen i Paris förliden höst, bestående af första priset eller guldmedalj, säkerligen det största hedersvedermåle som hittills tillfallit trädgårdsprodukter från vår kalla nord. Denna för Sällskapet hedrande utmärkelse hade säkerligen aldrig blifvit någon af oss enskildt till del, utan se vi härutaf att i enighet ligger styrka. Låtom oss derföre fortfarande med förenade krafter söka till att fullgöra våra stadgars första



paragraf, nämligen att bilda och underhålla ett närmare samband trädgårdsmästare emellan, till befrämjande af ömsesidigt fortskridande i yrket. Göra vi detta, så skola vi ock bättre kunna slå oss igenom de svårigheter som en karg natur ofta uppställer mot våra åtgöranden, hvarjemte vi genom de ömsesidiga meddelanden vi göra öfver våra derunder gjorda iakttagelser, ytterligare främja våra gemensamma sträfvanden.

Under året hafva 15 sammankomster blifvit hållna. Således, utom de 12 ordinarie, 3 extra och var en extra sammankomst den 31 mars bestämd till genomseende af planschverk och böcker. Denna sammankomst blifver för hvarje år allt mer intressant och lärorik, allt efter som vår boksamling ökas. Under sommaren hafva vi haft 5 ambulatoriska sammankomster eller utflygter och alla dessa inom hufvudstaden eller i dess närhet. Den första af dessa egde rum den 14 juli till Rosendal, den andra den 4 augusti till hr Källander (Bergianska trädgården), den tredje den 18 augusti till Haga, den fjerde den 1 september till hr Wennström och den femte den 15 september till hr Björn, och får jag i sällskapet namn hembära vår tacksamhet för den välvilja, hvarmed vi på dessa våra utfärder öfverallt blifvit emottagna.

Vårt bokförråd har under året ökats med flere värderika arbeten, samt med fortsättning af de vanliga periodiska tidskrifterna. Våra förhandlingar komma fortfarande att offent-

liggöras i hr Lindgrens tidning för trädgårdsodlare.

Sådan är den korta berättelse jag har att afgifva till sällskapet. Det är glädjande att se sällskapet efter 20 års tillvaro så lefnadsfrikt som det ännu i denna dag är. Det är hos oss mycket lätt att stifta sällskaper, men att de upplefva en så lång tid som vårt är icke så säkert, synnerligast då vi icke hafva några andra lockmedel för våra ledamöter, än tanken att vilja gagna det yrke hvaråt vi egnat vår verksamhet. Mig veterligt bilda vi för närvarande det äldsta sällskap inom fäderneslandet, bestående af män som egnat sin verksamhet åt trädgårdsodlingen. Sällskapets verksamhet har visserligen varit tämligen obemärkt, som följd af våra ringa tillgångar, men låtom oss med allvar fortgå på vår bana att öka vår erfarenhet genom våra inbördes meddelanden. Våra sammankomster skola då liksom förut blifva vänskapliga bytesmarknader, der nya rön och idéer blifva utbytta och der vi genom vänskapens band blifva innerligare förenade. Slutligen får jag i sällskapets namn tacka alla de ledamöter som så nitiskt, så utan all egennyttig beräkning, bidragit till sällskapets framåtskridande mot sitt vackra mål, och måtte vi vid slutet af hvarje år kunna fagna oss åt en ständigt tilltagande, gagnande verksamhet. Våra ringa åtgöranden och sträfvanden skola då icke vara förgäfvade, hvarken för oss sjelfva eller för det vackra yrke, hvaråt vi egnat vår omtanka och vårt arbete.

## Växtodlingen i Norrbotten.

(Forts. från nr 4.)

*Mangold* odlas sällsynt, men med fördel.

*Matrhabarber* odlas allmänt, frodas utmärkt, men man känner föga dess ändamålsenliga användande; användes mest som spenat på försommaren.

*Jordärtskockor* äro, mig veterligen, odlade endast hos regementskrifvar Wallmark å Lorentzborg, en mil söder från Piteå, trufdes och gäfvos god afkastning.

*Ovalis* är af mig odlad, trufdes förträffligt och gaf rik skörd.

*Gurkor*, slanggurkor och Westeråsgurkor odlas allmänt i bänk ända upp i Haparanda, der nu aflidne provincialläkaren Wretholm årligen beredde af dem den förträffligaste pickles, som förärades åt hans vänner och bekanta. Gurkor lyckas vissa år äfven på kall list och gifva rik afkastning.

*Pumpor* hafva stundom odlats i Piteå, der dessa såväl som växtmärg gifvit rikeligen med frukt, men man förstår sig föga på dem och värderar dem icke alls.

*Sparris* har jag sett odlad i Torneå och Haparanda, men icke till mat eller på ordentligt sätt, utan endast i ändamål att nyttjas som prydnadsväxt i blomstergården.

*Humla* odlas med fördel sedan gammalt.

*Frukträd och buskar m. m.:*

*Äppleträd*; gamla sådana oförädlade med dålig frukt hafva funnits, men hafva för anläggning af iskällare förstörts. Under senaste åren hafva hitförskrifvits förädlade sorter, såsom astrakaner, hampus, bäräpplen, åkeröpple; intet af dessa, utom ett paradisäppleträd, har ännu burit frukt, men detta gaf, fastän på dålig växtplats och under ogynnsamma omständigheter, fullmogen frukt.

*Päronträd*; flera tidiga sommarpäronsorser äro under senaste åren hitförskrifne, ingen har burit frukt ännu, de synas ej trifvas.

*Körsbärsträd*, ljusa klarbär (efter all sannolikhet kärnstam) planterade i f. d. rektor Huss' trädgård, hafva burit fullmogen frukt. Ljus bigareau, Ostheimer Weischel (denne bortfrös första vintern), dubbelblommande körsbär m. fl. äro under senaste åren hitkomne, inga ha burit frukt, men de dubbelblommande ha blommat präktigt; alla hafva betydligt lidit af förra och denna vintern.

*Plommonträd*, ett litet, cirka 3½ å 4 fot högt, buskformigt plommonträd af obekant sort, såg jag i Torneå 1865; hade icke burit frukt. Hit



hafva upptagits några få träd på sista tiderna, men ej burit; de hafva lidit mycket af sista vintrarne.

I allmänhet hafva de hitplanterade fruktträden icke velat trivas, men dels hafva de kommit på otjenliga lokaler och dels har man, för att få se huru det skulle lyckas derförutan, ej velat genom täckning eller dylik särskild omvårdnad skydda den för vintrarne. För att fälla något bestämt omdöme om fruktträdsodlingens möjlighet och fördelaktighet för dessa trakter fordras ännu flera års rön och erfarenhet; det redan sedda talar mycket för saken, men här är ej platsen att derom orda.

**Krusbär.** Af gammalt finnes i Piteå odlade några sorter små söta och ganska goda krusbär, samt äfven en sort senare, stora gulgröna, släta, ganska goda, men något tjockskaliga och sentmognande sådana. På sista åren äro införskrifna flera sorter bättre, som visserligen lida af vintrarne, men dock öfver hufvud synas trivas här.

**Vinbär,** röda, hvita och svarta odlas här, såväl inplanterade från vildmarken, som införskrifna ädlaste sorter; alla trivas utmärkt, men de såkallade körsbärsvinbären tyckas här som annorstädes vara väl litet gifvande — de öfriga ädla sorterna, såväl holländska som engelska, äro ymnigt gifvande — ingen sort har syntts öm för klimatet.

**Hallon,** länge odlade här med planter inhemtade från vildmarken; på senare åren äro hitförskrifna röda och gula jättehallon, holländska och skotska stora hallon, Fastolf, Belle de Fontenay; alla trivas väl och visa sig härdiga, gifva rika skördar.

**Smultron.** Vildsmultron odlas allmänt; på senare tider odlas med framgång och fördel *Roseberry, Black Prince, Goliath, Keen's Seedling, Princess Alice, Vierländer, Beehive, British Queen, Old Pine, Prins Albert, Leuco Pine, Elton Pine, Mammoth, Grosse Riesen.* — Alla dessa trifes utmärkt och visade sig oemma under 1862 (de flesta hitkommo då på våren), 1863 och 1864, men jag måste då flytta, och mina bär med mig. De spriddes då på olika platser och blandades äfven till en del, så att jag måste upptaga hit nya, för att få alla sorter väl skilda. De kom-

mo också att stå på otjenliga platser och hafva af 1865 och 1866 års vintrar lidit, liksom fruktträden och krusbärsbuskarne. Af 1863 och 1864 års vinter, då de stodo på sin första växtplats, ledo de deremot alls intet. Samma var förhållandet med ofvannämnde fruktträd och bärbuskar. Ädlare smultronsorter odlas här flerstädes äfven sedan gammalt, men de äro urartade och det är ej godt att afgöra om eller till hvilket af nutidens namn de äro att hänföra, hvadan jag ej heller bjuder till att försöka detta.

**Akerbär,** odlas af undertecknad och en och annan här. De odlade blifva större, men nästan mera syrliga än de vilda; de synas äfven mogna mera ojemnt, så att då de vilda redan äro förbi, plockar man ännu frukt på de odlade; emellertid torde läget, der de odlade, jag varit i tillfälle iakttaga, finnas planterade, härtill utgöra orsaken. De odlade variera äfven mera både till färg och storlek.

**Parkträd och prydnadsbuskar.**

**Acer platanoides.** — Ett stort träd fanns för en del år sedan i en trädgård här i staden, men detta förstördes, dels genom en ohygglig stympning, som man gaf namn af topphuggning, dels genom anläggandet af en iskällare invid dess växtplats. År 1863 om våren och 1862 på hösten infördes *Acer platanoides* och *pseudoplatanus*. Dessa trivas och stå sig bra; de som samtidigt hitkommo under namn *Acer saccharium*, men sedermera befunnos icke vara denna art, stå sig också väl.

**Aesculus Hippocastanum,** planterad 1863 på hösten, har i år frusit ned till roten.

**Alnus incana** är på några för andra växter mindre tjenliga ställen planterad.

**Amelanchier Botryapium** trives förträffligt, toppfryser icke, gifver årligen fullmogen frukt — odlad här i Piteå sedan 1863 — finnes äfven i Luleå.

**Ampelopsis hederacea** planterades 1863 i Piteå, trifes de första åren väl, men stället der den växte fick en ny egare och förstörelse öfvergick växterna, hvilka ej mera finnas här.

**Amygdalus nana** har längesedan funnits på Framnäs, finns sedan länge tillbaka vid Östersund och trifs der, är numera förstörd på Framnäs; den trifes väl och är på hösten 1865 åter införd till Piteå, står nu frisk. (Forts.)

### Minneslista för trädgårdsodlare i maj 1868.

**Köksväxtodlingen.** De arbeten som i förra månadens minneslista nämndes, men ännu icke medhunnits eller som möjligen icke kunnat verkställas, såsom såning af köksväxtfrön på kalljord, utplantering af fröstockar m. m. d., företages nu. *Potatis*, som i mars månad lades i varmt ljusst rum för att utgro, utlägges på kalljord så snart jorden hunnit blifva något uppvärmd, hvaraf följer att den icke bör utläggas för tidigt; ty medan jorden ännu är kall växer den ingenting och den

må då derföre hellre qvarligga der den lagts för att utgro, tills jorden hunnit blifva uppvärmd och tills de skarpare nattfrosterna äro i det närmaste förbi, än att utsättas innan detta blir fallet. Mot slutet af månaden utläggas *turkiska bönor*, såväl kryp- som stångbönor, på kalljord. I de norra orterna måste dermed uppskjutas till fram i nästa månad. Vill man af stångbönor uppdraga plantor på bänk för att utsätta på kalljord, är det i mellersta Sverige lagom att lägga bö-



norna på bänk den 27 maj. De bli då lagom stora att utsätta på kalljord då nattfrosterna vanligen äro förbi (den 4 eller 5 i nästa månad).

Driffbänkar för senare *melon*er och *gurkor* kunna ännu läggas. Gurkklister läggas vanligast i denna månad. De som läggas i början af månaden måste, i synnerhet sedan plantorna uppkommit, täckas om nätterna med bräder som läggas öfver sjelfva plantraden, längs efter listen; de som läggas i sista dagarna af månaden behöfva deremot ingen täckning. Säkrare än att lägga gurkkärnor direkte på list ha vi dock funnit vara att så gurkkärnor på bänk och straxt de uppkommit utplantera dem på listerna; man undgår derigenom äfven lättast att få gurkkärnorna uppätta af råttor.

Arter läggas i ett par omgångar under månaden. Vid första läggningen lägges en del af tidiga sorter, såsom af spritärter *Daniel O'Rourke* och af sockerväxter *halfstammiga* \*). Ungefär hälften af den första läggningen och hela den senare sker af de bättre senare sorterna, hvaraf flera utmärkta gifvas och väljas för den senare läggningen af sockerarter *stora sabel-*, af spritärter *äggarter*, *Dicksons favorite*, *Harrisons glory* m. fl. och af mærg-spritärter *Champion of Eng-*

\*) De halfstammiga sockerarterna förtjena företräde framför krypsockerarterna, hvilka visserligen äro nästan lika tidiga, men i alla afseenden af mindre god beskaffenhet än de förra.

land, *British Queen* (skrynkliga); *Waterloo*, *Thurstons Reliance* och *Victoria* (n. släta). Det gifves visserligen flera ärtsorter som äro utmärkta; de här anförda höra dock till de allrabästa.

*Sparris* planteras fördelaktigast i denna månad. Mot slutet af månaden kan man, om väderleken är gynnsam, redan utsätta plantor af kål och diverse andra köksväxter, såsom selleri, purjo m. m.

*Frukträdgården*. Äro skotten på unga fruktträd besatta med bladlössägg, hvilket lätt synes deraf att skotten se något sotiga ut, så aftvättas de nu med en borste doppad i såpvatten, innan larverna utkrupit. Betraktar man skotten på fruktträden närmare, ser man de små svartaktiga glittrande äggen lätt och det är nu ett jemförelsevis lätt arbete att befria träden från denna ohyra, hvaremot detta är hårdt omöjligt sedan den fått utveckla sig.

Smultron planteras fördelaktigast i denna månad.

Vid slutet af månaden bör man se igenom sina krusbärs- och röda vinbärsbuskar och om små hvita insektägg visa sig på undre sidan af en del blad, böra dessa blad skyndsamt afplockas och förbrännas eller nedgrävas, ty eljest dröjer det icke länge förr än larver ur dessa ägg utkrypa och aldeles förhärja buskarne.

### Minneslista för blomsterodlare i maj 1868.

I de varma husen kan temperaturen nu vid solvärma ökas till + 25—28°. Växterna vattnas rikligen och skulle något exemplar lida brist på näring, omplanteras det med oskadad rotklimp i ett större kärl. Atmosferen hålles mycket fuktig, frisk luft och skugga mot solen beredes. Har man *Gloxinia*, *Achimenes*, *Tydea*, hvars rötter ännu ligga torra, så bör man omplantera dessa i ny jord, då de börja blomma sedan de tidigare omplanterade blommat ut. I de tempererade husen gifves nu luft äfven om nätterna, notabene om man är någorlunda säker på väderleken. Växterna vattnas rikligt. Det är öfverhufvud taget bättre, att vid denna tid gifva något för mycket än för litet vatten; dock bör man aldrig vattna så mycket, att jorden blir, som man säger, sur. De växter som i mars och april blommade och då ej kunde omplanteras, få nu ny näring samt beskåras och uppbindas om deraf göres behof. Man fortfar att efter blomningen inflytta *camellier*, *azaléer*, *Viburnum Tinus* m. fl. i ett varmare hus, hvarest de behandlas på sätt som nämndes i förra månadens minneslista. Mot slutet af månaden kan man från de kalla och tempererade husen utflytta alla mindre ömtåliga växter, såsom *Rhododendron*, *Ilex*, *Laurus*, *Myrtus Magnolia*, *Evonymus*, *Coronilla*, *Rhamnus*, *Phillyrea*, *Prunus Lauro-Cerasus* m. fl. De måste dock ställas på en plats

der de hafva skydd och i nödfall kunna betäckas.

Ifall väderleken under förra månaden var så ostadig, att de då omnämnde arbeten ej kunde verkställas, måste detta nu ske med det snaraste. All vinterbetäckning måste, åtminstone mot medio af månaden, vara borttagen. Träd och buskar kunna till en del ännu omplanteras och genom ympning föröka man de finare trädslag, af hvilka man åstundar hafva flera exemplar. *Törnrosorna* beskåras; centifolie- och mossrosor beskåras på 2, 3 å 4 ögon, damascener- och provinsrosor (*Rosa gallica*) på 4 å 6. Minst beskåras sorterna af *Rosa alba* och *Rosa hybrida*. Har man ej förut utsatt frö af ettåriga blomsterväxter, bör man göra det så snart som möjligt. Alla blomstergrupper göras fullkomligt i ordning, så att de i början af nästa månad kunna planteras. Gruppens form bör vara enkel, helst rund, oval eller halfoval. Af dessa former kan man efter behag bilda åtskilliga figurer, såsom rosetter, klöfverblad o. s. v. Strängt undvika man att göra grupper i form af kronor, hjertan, bokstäfver o. s. v., hvilket ser löjligt ut och bevisar dålig smak. Dessutom är det mycket svårt att få några växter, som passa till plantering uti dylika krumelurer. Grupperna läggas 2 å 3 fot från vägen; på midten böra de vara 6—8 tum högre än gräsplanen, men vid kanterna jemnhöga med denna. Hårdigare gruppväxter,



såsom öfvervintrade *lejongap*, *Penstemon*, *vinterlöfkojor*, *gyllenlack* m. fl., kunna utan risk utplanteras så tidigt som möjligt. Är väderleken god, kan man mot slutet af månaden äfven utplantera astrar, sommarlöfkojor, petunier m. fl. fröplanter från drifbänkarne, förutsatt att de blifvit tillbörligt härdade mot sol och luft. Man brukar ofta utplantera asterplanter på afsides liggande sängar med fet och god jord, hvarest de få kvarstå tills fram i augusti, då de upptagas med klimp och planteras, t. ex. på de då utblommade löfkojogrupperna. Merendels börjar atern vid den tiden att blomma, så att man efter behag kan ordna färgerna. *Hyacinter*, *tidiga tulipaner*, *Crocus* och *narcisser* kunna mot slutet af månaden upptagas, nedslås i jorden på ett annat ställe, till dess bladen gulnat, hvarefter de förvaras på

ett skuggigt och luftigt ställe tills tid blir att åter använda dem. Rötter af *anemoner* och *ranunkler* kunna redan i början af månaden, sedan man först låtit dem svälla i vatten, utplanteras på för dem bestämda ställen. *Oxalis*ökarne utläggas; vackrast af de på fritt land odlade är den vanliga *Oxalis esculenta* (*O. tetraphylla*). Den kan med fördel användas såsom infattningsväxt såväl i blomster- som i köksträdgården och dess rötter kunna om hösten tillagas och ätas som blomkål. *Aurikler* och *liljor* tillföras näring derigenom, att man lägger gammal gödsel mellan raderna och nedgräver den med en liten s. k. stickspade, men utan att rubba plantornas rötter. Gräsplanerna afmejas minst hvar fjortonde dag; vältras och kanthuggas. Maskrosor och andra ogräs bortrensas flitigt. G. L.—n.

### Diverse notiser och meddelanden.

**Prisdomare för trädgårdsalster och dithörande föremål vid tolfte allmänna svenska landtbruksmötet i Stockholm 1868.**

**Grupp VII. Produkter af trädgårdsskötsel.**

Ledamot af Bestyrelsen för denna grupp: Andersson, N. J., Fil. D., Professor, R. N. O., Stockholm. *Köksväxter, friska och förvarade, produkter af biskötsel samt trädgårdsodlingsredskap.*

(Afdelningarne I, VI och VIII.) Ordförande: Gumelius, G. W., T. D., Kontrakts-Prost, K. N. O., Örebro. Ledamöter: Ekman, M. P., Prost, Snöstorp. Ekström, F. A., Postexpeditör, Stjernvik. Eriksson, A., Direktör, Ryssbylund. Ringius, L. A., Telegrafkommissarie, Piteå.

*Frukt, träd och kulturmetoder.*

(Afdelningarne II, V och VII.) Ordförande: Åkerman, J., Fil. D., Professor, Öfver-Direktör, R. N. O., Stockholm. Ledamöter: Brummer, F., f. d. Kapten, Godsegare, R. N. O., Frölinge. Eneroth, O., Fil. D., f. d. Sekreterare i svenska trädgårdsföreningen, R. W. O., Stockholm. Hermelin, Fr., Friherre, Godsegare, Noor. Svensson, L. P., Direktör, Bäckaskog.

*Frön och levande blomsterväxter.*

(Afdelningarne III och IV.) Ordförande: Löwengren, G., Direktör, Göteborg. Ledamöter: Claesson, G., Brukspatron, Rottneby. Larsson, L. M., Fil. D., Lektor, Carlstad. Pettersson, Fr., Direktör, Upsala. Wahlstedt, L. J., Fil. D., Lektor, Christianstad.

*Modeller och ritningar samt till Grupp X hörande kartor, kulturplaner, undervisningsmateriel m. m.*

(Afdelningen IX.) Ordförande: Fock, A. H., Friherre, Professor, K. W. O., Stockholm. Ledamöter: Edelsvärd, A. W., Major, R. N. O., Stockholm. Key, E., Godsegare, Direktör, Sundholm. Kempff, A. G., Landtbruks-Ingeniör, R. W. O., Stockholm. Ström, J. L., Hof-Jägmästare, R. W. O., Stockholm.

### Öppen korrespondens.

H—dt, A. Vi tacka förbindligast för bidragen, hvilka så fort vi kunna skola införas. Införandet af svaret på frågan 14

(frågan i n:o 3) ha vi uppskjutit emedan vi hoppas få emottaga flera svar, för att då kunna införa alla svaren på en gång.

C. F. A., U. & B. Vackra och härdiga buskväxter äro: *Acer spicatum*, *Amelanchier Botryapium*, *Amygdalus nana*, *Carygana arborescens*, *Cornus alba*, *C. sibirica*, *Crataeges*, de allra flesta *Lonicera*, de allra flesta *Mahonia Aprifolium*, *Prunus virginiana*, *Sambucus racemosa*, *Symphoria racemosa*, m. fl.

### Annonser.

#### Inbjudning.

Inom Stockholms Gartnersällskap har förslag blifvit väckt att i samband med det tolfte allmänna svenska landtbruksmötet, som instundande sommar kommer att hållas i Stockholm, äfven måtte föranstaltas ett möte af trädgårdsodlingens idkare, befordrare och vänner, dels för vinnande af personlig bekantskap och anknytande af gemensamma förbindelser och dels för öfverläggning öfver åtskilliga, trädgårdsodlingens utveckling i vårt land rörande, frågor.

Detta förslag har, om det verkställdes, ansetts kunna medföra så mycket gagn för den del af den svenska jordens odling, som utgör föremål för trädgårdsmannens verksamhet, att Stockholms Gartnersällskap häraf funnit sig uppmantadt att, såsom det härmed velat göra, ödmjukligen och vänligen inbjuda trädgårdskonstens utöfvare och vänner i olika delar af vårt land, att dagen före nyssnämnde allmänna svenska landtbruksmötes öppnande eller måndagen den 3:dje augusti, sedan trädgårdsexpositionen blifvit anordnad och bedömd, i lokal, som framdeles kommer att i allmänna tidningar tillkännagifvas, sammanträda, hvarvid följande frågor komma att diskuteras, samt beslut att fattas rörande besök vid de förnämsta trädgårdsanläggningar i hufvudstaden och dess närhet.

1. Huru bör under olika förhållanden i vårt land trädgårdsskötseln bedrivas för att blifva tillfredsställande och gagnande såväl för det allmänna, som för den enskilde?

2. Hvilka åtgärder böra och kunna vidtagas, för att erhålla och befordra en fullständig och tillförlitlig



känndom om de fruktsorter, hvilka i olika delar af vårt land visat sig hårdigast och användbarast?

3. Borde ej konservering af egna trädgårdsprodukter blifva föremål för en allmännare uppmärksamhet än hittills i vårt land?

De, hvilka i detta möte erna deltaga, behagade till d. 15 juni detta anmäla hos landtbruksmötets sekreterare.

Å Stockholms gartnersällskaps vägnar.  
Styrelsen.

### Karta Kalkbruk,

beläget vid stora segelleden omkring 3 mil söder om Södertelje, försäljer fortfarande släckt och ösläckt kalk.

Denna kalk är af utmärktaste kvalitet, och som vid Karta all kalk brännes med ved, eger densamma fördelen att vara fullkomligt hvit. Men äfven såsom mineraliskt gödningsämne för jordbruket torde den med ved brända kalken ega företräde framför annan kalk, emedan den med stenkol brända måste förorenas, om också till en obetydlig grad, af för plantorna skadliga ämnen (svafvelcalcium).

Erfarenheten har redan ådagalagt att ett lönande jordbruk icke kan undvara mineraliska gödningsämnen och bland dessa intager kalken, åtminstone här i Sverige, främsta rummet, synnerligen till följd af dess ringa pris och hastiga verkan.

Men äfven för trädgårdsodlingen är kalkgödning af största vikt, emedan köksträdgårdens alster härigenom bringas till en utomordentlig yppighet och tidigare mognad. Kalken förändrar sjelfva jordens beskaffenhet och sammanhang och gör en styf och hård jord luckrare och lättare samt en kall jord varmare; den borttager de syror, som besvära jorden samt verkar upplösande och sönderdelande på de växt- och djurlemningar, som finnas i jorden, hvarigenom plantornas växt och utbildning påskyndas. Kalkgödning är framför allt gagnelig, t. o. m. nödvändig under kalla och våta somrar. Det är allmänt känt hvilken andel kalken eger uti Englands och Belgiens framsteg uti trädgårdsproduktion och odling af legumer.

Till öfvergödning om våren erfordras 4 å 5 tunnor släckt kalk per tunnland; till jordförbättring och full gödning 25 å 30 tunnor per tunnland. Verkningsarna visa sig under 10—12 år, efter hvilken tid ny kalkning måste ske; dock får annan gödning under tiden icke uraktlåtas. Öfverhufvud kan man antaga, att man genom kalkgödning kan i medeltal vinna hälften större och t. o. m. under kalla och våta år *flerdubbelt* så stor afkastning än man utan kalk skulle erhållit. (Se härom i Kongl. Landtbruks-Akademiens cirkulär till Hushållningssällskapen i Länen, af den 14 April 1849.)

De herrar Possessionater och Trädgårdsodlare, som önska af Karta kalkbruks tillverkning, torde benäget vända sig till undertecknad. Vidare upplysningar, såväl skriftliga som muntliga, lemnas på Brukets Kontor här i Stockholm, Nybrogatan N:o 13, af

Fr. Carlsson.

### Tidsskrift for Havevæsen,

der udkommer 2 Gange maanedlig med eet Ark i Imp. 8, indeholder deels *originale Afhandlinger* over gartneriske Emner af Landets *praktiske Gartnere*, deels

Bearbejdelser og Oversættelser efter fremmede Skrifter af Artikler, der vedrøre Havevæsenet og kunne antages at frembyde særlig Interesse for danske Haveyrkere. *Afhandlingerne* oplyses ved *Afbildninger* saa ofte Indholdet gjør det ønskeligt. I hvert 2det Numer gives en *Oversigt over de i vedkommende Maaned vigtigste forestaaende Havearbejder paa Friland og under Glas*, fortrinsviis udarbejdet til Veiledning for Haveeiere, der ikke have fagmæssigt uddannede Gartnere.

*Tidsskrift for Havevæsen*, der med 1ste April begynder sin *3die Aargang*, redigeres og udgives af J. A. Dybdahl, Docent i Havedyrkningslære ved den Kgl. Vet- og Landbohøiskole, samt Bestyrer af dette Instituts botaniske og økonomiske Haver. Adr: Bülowstvei N:o 9, 1 Sal.

Prisen er 1 Rdl. Kvartalet, Forsendelsesudgifterne iberegnet, og Subskription tegnes i alle Bøglader og paa samtlige Postkontorer i Danmark, Sverige og Norge samt hos Tidsskriftets Hovedkommissionair

G. E. C. Gad,

Kjøbenhavn, Vimmelskaftet N:o 32.

Underteknads *Frøhandel* är numera i huset N:o 1 *Stora Nygatan*, 1 trappa upp, midt emot Elektriska Telegrafstationen.

Kataloger erhållas gratis.

E. Wilh. Tjäder.

Vid Kongl. Landtbruksakademiens Experimentalfält (adress: Stockholm & Experimentalfältet) försäljas denna vår: *fruktträd, bärbuskar, alléträd, häckplanter, rankväxter* till verandor o. d., *törnrosor, träd och buskar* för parkanläggningar m. m., hvaribland här anföras:

Fruktträd.	Riksmynt.
Äppleträd, stamformiga af de utmärktaste sorter . . .	1: 50.
Päronträd, stamformiga . . .	1: 50.
"    pyramidformiga, från 1 rdr 25 öre till . . .	1: 50.
Plommonträd, stamformiga i flera sorter . . .	1: 50.
Äkta valnöt, 2—3 fot höga . . .	— 75.
Körsbärsstammar till förädling, 2 års: pr 100 st. 3 rdr,	
pr 1000 st. 25 rdr; 1 års: pr 100 st. 2 rdr 50 öre,	
pr 1000 st. 20 rdr.	
<b>Bärbuskar.</b>	
Krusbär, stora engelska, flera sorter, pr dussin 3 rdr . . .	— 30.
"    tidigare sorter, pr dussin 2:50 . . .	— 25.
Vinbär, röda, god sort, pr 100 st. 18 rdr, pr dussin 2: 25 . . .	— 20.
"    körsbärs . . .	— 40.
"    spanska, pr dussin 3: 50 . . .	— 35.
"    hvita, god sort, pr dussin 2: 50 . . .	— 25.
"    searta, utmärkta, pr 100 st. 15 rdr, pr dussin	
2 rdr . . .	— 20.
Hallon, röda Antwerpiska, pr 100 st. 7 rdr . . .	— 10.
"    gula . . . pr dussin 1: 50 . . .	— 15.
"    röda skottiska, pr 100 st. 8 rdr . . .	— 10.
"    gula skottiska, pr dussin 2 rdr . . .	— 20.
"    Belle de Fontenay, pr dussin 2 rdr . . .	— 20.
"    Merveille des quatre saisons, röda, pr 100 st.	
10 rdr . . .	— 15.
"    Victoria, röda, pr 100 st. 10 rdr . . .	— 12.
Björnhallon . . .	— 25.
Akerbär (Rubus arcticus) . . .	— 25.
Äppelnypon, pr dussin 5 rdr . . .	— 50.

Alléträd. (Förråd öfver 100,000 st.).

Almar, högstammiga, pr 100 st. 90 rdr . . . 1: —



	Riksmünt	pr st.
<i>Almar</i> 6—8 fot höga, pr 100 st. 65 rdr . . . . .		— 70.
<i>Hvitpilar</i> , högstammiga, pr 100 st. 65 rdr . . . . .		— 70.
<i>Hästkastanier</i> , högstammiga . . . . .	1:	25.
" 8—9 fot höga . . . . .	1:	—
" 6—7 fot höga . . . . .		— 75.
<i>Lärkträd</i> , 6—8 fot höga, pr 100 st. 18 rdr . . . . .		— 25.
<i>Lönnar</i> , högstammiga, pr 100 st. 90 rdr . . . . .	1:	—
" 8—9 fot höga, pr 100 st. 70 rdr . . . . .		— 75.
" 6—7 fot höga, pr 100 st. 45 rdr . . . . .		— 50.
<i>Popplar</i> , flera sorter, högstammiga . . . . .		— 75.
" <i>pyramid</i> ( <i>Populus pyramidalis</i> ) 6—8 fot höga . . . . .		— 75.
<i>Pyramidalmar</i> , 6—8 fot höga . . . . .	1:	—

Då 1000 st. alléträd köpes, lemnas, utom den vanliga rabatten, ytterligare rabatt.

### Häckplantor.

<i>Hagtorn</i> , 1 års plantor, pr 100 st. 1 rdr; pr 1000 st. 90 rdr.
<i>Hägg</i> , 3 års skolade, pr 100 st. 2: 50, pr 1000 st. 20 rdr.
" 2 års plantor, pr 100 st. 1 rdr 50 öre, pr 1000 st. 12 rdr.
<i>Sibiriskt ärtträd</i> , 2 års plantor, pr 100 st. 2 rdr; 1 års pr 100 st. 1 rdr 25 öre; pr 1000 st. 10 rdr. — Se vidare den förl. höst utgifna priskuranten.

### Rankväxter, till verandor o. d.

<i>Aristolochia</i> . . . . .	1:	—
<i>Fasanbuske</i> , pr dussin 1: 50 . . . . .		
<i>Hundrosva</i> , pr dussin 2: 50 . . . . .		— 25.
<i>Jungfruvin</i> , pr dussin 3 rdr . . . . .		
<i>Kaprifolium</i> , vanlig, pr dussin 2 rdr 50 öre . . . . .		— 25.
" svensk, pr 100 st. 18 rdr, pr dussin 2: 50. . . . .		— 25.
<i>Klångros</i> , pr dussin 4 rdr . . . . .		— 40.
<i>Menipermum</i> , pr dussin 5 rdr . . . . .		— 50.

### Törnrosor.

<i>Stamtörnrosor</i> i utmärkte sorter: 5—6 fot höga . . . . .	2:	—
" " " " 3—4 fot höga . . . . .	1:	50.
" " " " 1 $\frac{1}{2}$ — 2 fot höga . . . . .	1:	—

Som stamrosorna dels stå i krukor, dels äro ur krukor utflyttade på kalljord, äro äfven de senare försedda med så utmärkt vackra rötter, att de icke lida af flyttningen, utan komma, ehuru de omplanteras, att blomma under stormaren.

*Rotäkte törnrosor*, i utmärkt vackra sorter och kraftiga exemplar, med namn, från 75 öre till 1 rdr rmt pr stycke.

Då sorterna af dessa senare af köparen icke bestämmas, lemnas:

25 st. utmärkt vackra törnrosor i 25 sorter med namn för 15 rdr rmt.

12 st. utmärkt vackra törnrosor i 12 sorter med namn för 7 rdr 50 öre.

Törnrosor i vackra blandade sorter utan namn, pr dussin 5 rdr.

### Pil

odlas i ett stort antal sorter och lemnas:
100 st. pilbuskar i 20 sorter med namn, för 10 rdr.
100 " " 10 " " " " " 8 rdr.
25 " " 25 " " " " " 5 rdr.
12 " " 12 " " " " " 2: 50.

### Träd och buskar för parkanläggningar.

Deraf ännas betydliga förräder. Af buskväxter lemnas, då sorterna icke af köparen bestämmas:

100 st. i 50 sorter med namn för 20 rdr.
100 " " 25 " " " " " 15 rdr.
100 " vackra i 20 sorter med namn för 25 rdr.
100 " " 10 " " " " " 20 "

### Nejlikor.

*Dianthus Caryophyllus*, efter frö af 1:ma qualité, kraftiga fjolårsplantor, pr 100 st. 10 rdr; pr dussin 1 rdr 50 öre, pr st. 20 öre.

### Sparrisplantor.

*Äkta darmstädter*, 3 års, pr 100 st. 2 rdr 50 öre.  
*Öhmans jätte-*, 3 års, pr 100 st. 3 rdr, 2 års, pr 100 st. 2 rdr 50 öre.  
 Förförligt hänvisas till den förliden höst utgifna priskuranten.

### Trädgårdssmultron.

Bästa tiden att plantera smultron är på våren under joppet af maj och i början af juni månad.  
*Barnes scotica*, pr st. 10 öre.  
*Beehive*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Belle de Bordelaise*, pr 100 st. 2 rdr.  
 " " *Croncels*, pr 100 st. 3 rdr.  
 " " *Palnau*, pr 100 st. 2 rdr 50 öre.  
*Bicolor*, pr st. 8 öre.  
*British Queen*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Comte de Paris*, pr dussin 75 öre.  
*Cremone, Fraisier's*, pr 100 st. 1 rdr 50 öre.  
*Duc de Malakoff*, pr st. 10 öre.  
*Eleanor, Myatt's*, pr dussin 50 öre.  
*Eliza, Myatt's*, pr 100 st. 1 rdr 50 öre.  
*Elton Pine*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Fragaria fol. var.*, pr st. 10 öre.

Har vackert hvitkantade blad och stora välsmakande frukter.

*General Havelock*, pr dussin 75 öre.  
*Globe*, pr dussin 50 öre.  
*Goliath*, pr 100 st. 3 rdr 50 öre.  
*Grosse Ananas*, pr 100 st. 3 rdr.  
 " *Riesen*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Highland Mary*, pr dussin 50 öre.  
*Keens Seedling*, pr 100 st. 3 rdr.  
*La belle Bruxelloides*, pr st. 15 öre.  
*Leuco Pine*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Liegoise de Haquin*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Louise Marie*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Mammouth*, pr 100 st. 3 rdr; pr 1000 st. 25 rdr.  
*May Queen*, pr st. 10 öre.  
*Månadssmultron*, pr 100 st. 1 rdr 50 öre.  
*Old Pine*, pr dussin 75 öre.  
*Oscar*, pr dussin 50 öre.  
*Prémices de Bagnolet*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Prince Albert*, pr 100 st. 1 rdr 50 öre.  
 " *of Wales*, pr st. 15 öre.  
*Princess Alice Maude*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Roseberry*, pr 100 st. 1 rdr.  
*Sir Harry*, pr st. 10 öre.  
*Stirling Castle*, pr 100 st. 3 rdr.  
*Triomphe de Flandre*, pr st. 10 öre.  
*Vierländer*, pr 100 st. 1 rdr.

Af de sorter hvaraf försäljning sker hundravis lemnas 75, 50 och 25 stycken, äfvensom halfva dussin af de sorter hvaraf försäljning sker dus-invis, i samma prisförhållanden.

Då sorterna af köparen icke bestämmas lemnas:

100 st. Smultronplantor i 25 sorter med namn, deribland äfven af de nyaste, för rmt rdr 6: —
100 " " " i 25 sorter, med namn, då de nyare utslutas, för rmt rdr 4: 50.
100 " " " i 12 utmärkte sorter med namn, rdr rmt 4: —
1000 " " " i 10 sorter, passande till odling i stort för torghandel, rmt rdr 20: —
100 " " " i blandade sorter utan namn rmt rdr 1: —
1000 " " " " " " " " 7: 50.

Å requisition som uppgår från 50 till inemot 100 rdr lemnas 6% och å sådan som uppgår till fullt 100 rdr och deröfver lemnas 10% rabatt vid kontant försäljning.

Stockholm & Experimentalfältet i april 1868.

E. Lindgren.

### Innehåll.

Huru skall trädgårdsodlingen ställas för att blifva vinstgivande? 8. — Berättelse om Stockholms gartnersällskaps verksamhet under år 1867. — Växtodlingen i Norrbotten. (Forts.) — Minneslista för trädgårdsodlare i maj 1868. — Minneslista för blomsterodlare i maj 1868. — Diverse notiser och meddelanden. — Annonser.

STOCKHOLM, SIGFRID FLODINS BOKTRYCKERI, 1868.